„ Inter sermocionales vero disciplinas (quae in domo sapientiae ancillarum infimae sunt) logica argumentativa ex ipso suo nomine ostenditur concidenda ac brevianda : quippe Aristoteles eam non scientiam sed modum sciendi censuit nuncupandam. Per hoc videlicet innuens quod haec disciplina non sit vere doctis curiosius exquirenda aut multj facienda, cum non sit scientia, sed modus sciendi; non domina, sed ancilla; non verus animi cibus, sed ciborum condimentum. Hac igitur ductus ratione Petrus ille Hispanus plane doctissimus, & divi Augustini christianam doctrinam secutus, ad magnam logicam Aristotelis brevem introductionem paravit, quam idcirco diminutivo vocabulo *Summulas* praenotavit; ut non esset necessarium, ut ille inquit, in multis propter paucalaborare; sed hoc praegustamento habito posset tota logica facilius absolvi atque expediri. Et illa Summularum editio statim visa est omnibus doctis valde utilis, atque subinde in omnibus universitatibus recepta. Et primò legebatur plano & „sim-

„simplici modo ad literam sine commentario ullo, ut mos est
 „omnium introductionum. Deinde vero in majus auctoramen-
 „tum ascendens, & ut textus gravis, existimata est digna com-
 „mentario. Consequenter facto Parisiis discrimine logicorum
 „Realium et Nominalium, varios sortita est commentarios.
 „Nam Joannes quidam Versoris ad sensum Thomistarum: alter
 „Joannes de Magistris ad sensum Scotizantium hunc textum de-
 „torserunt. At Joannes tertius cognomento Buridanus, Ocha-
 „nisticae sectae imitator, & suo tempore logicorum doctissi-
 „mus apud Parisios habitus, eidem opusculo Summularum cor-
 „rectiones quasdam cum additionibus permultis apposuit, ejus-
 „que opera Summularum editio notabiliter excrevit, adeo ut
 „non jam introductio, sed logica magna censenda sit, praeci-
 „pue postquam eidem textui Buridani, Joannes quartus nomi-
 „ne Dorpius, curiosum valde commentarium, argumentis &
 „quaestionibus refertissimum, ad sensum Nominalium circum-
 „posuit. Post hunc, ad modum magni cataclysmi, inundavit
 „Nominalium commentariorum turba in Summulas, ut vix eos
 „quis dinumerare valeat, addentes glossas super glossas. Nam
 „Georgius quidam Bruxellensis accessit ut Dorpii expositor seu
 „abbreviator. Joannes etiam Majoris supervenit ut Georgii at-
 „que Dorpii amplificator: & adhuc non cessant plurimorum
 „novae inventiones. Unde factum est ut Summularum brevia-
 „rium, quod a principio velut amnis Siloe suavissimus fluebat
 „cum silentio, postmodum excrevit in fluvium Aegypti turbu-
 „lentissimum, qui suas excedens ripas, furioso imperu &
 „magna illuvione totam inundaverit jam illam famigeratissi-
 „mam Parisiorum academiam, & consequenter omnes alias Uni-
 „versitates. Nam in eis omnibus praeceptores facultatis artium
 „liberalium (quos & regentes vocant) vix aliquid aliud toto
 „triennio docent suos auditores quam disciplinam Summularum,
 „adeo ut jam nullum aut paucillum sit discrimen inter magis-
 „trum artium & summalistam. Videntes insuper logicorum re-
 „gentes tantam Summularum auctoritatem in hoc nostro aevo,
 „ quod

„ quod ad eas, non minus quam ad textum logicae Aristotelis,
 „ multis & magnis opus sit commentariis, decreverunt eis adde-
 „ re alias introductiones, quas & *terminos* vocant. Hos primus
 „ omnium edidit Petrus Aliacensis, licet satis breves. Auxit
 „ etiam eos Joannes Majoris: addiderunt & alii post eos ad
 „ instar supradicti clementi Summi larum in tantam quantitatem,
 „ ut jam in solo terminorum opusculo lectores pariter et audi-
 „ tores plusquam semiannum absumant. Quo finito primum
 „ Summularum tractatum (qui est de enuntiationibus) sicut
 „ praediximus glossis Nominalium augmentatum, vix in anno
 „ uno perlegere possunt. In cursu ergo artium (quem vocant)
 „ primum annum totum occupat tractatus enuntiationum cum
 „ suis terminis; & hunc appellant annum Summularum, nec
 „ lectis aliis tractatibus de praedicabilibus, de praedicamentis,
 „ de syllogismis, de locis dialecticis, atque sophisticis elenchis,
 „ ac si illi non pertinerent ad annum Summularum, vel si non
 „ essent introductorii ad alios libros magnae logicae Aristotelis,
 „ quemadmodum primus tractatus introductio est ad libros *Pe-
 „ ri hermenias*. His ergo tractatulis rejectis, Nominales regen-
 „ tes loco eorum adduxerunt sophistica quaedam commenta:
 „ hic quadraturam, ille medullam, alius rosarium. Item videbis
 „ hujus exponibilia, illius sophismata, alterius syllogismos, &
 „ alia plurima, quorum sicut non est certus numerus, ita &
 „ cujuslibet eorum est immoderata magnitudo: ita ut non tam
 „ opuscula, quam volumina librorum dicenda sint. Ecce ad
 „ quantum excessum, ad quantumve à mediocritate recessum
 „ devenit introductio logica Summularum: videlicet longe dif-
 „ ferenter ab instituto illius devoti authoris Petri Hispani, qui
 „ putarat se brevem satis introductionem edidisse ad magnam
 „ logicam Aristotelis, quatenus ista in transitu perfecta, ad il-
 „ lam facilior esset aditus, Nostri itaque aevi injuria factum est,
 „ ut totus cursus liberalium artium & utriusque philosophiae ad
 „ solum triennium restringeretur, quod fere totum sola logica
 „ occupat, & illa quidem non munda & casta, sed sophistica,
 „ cap-

„captiosa , garrula , velut scenica meretricula . Hujusmodi logi-
 „ca accepta cum paucissimis praegustamentis phisicae , putant
 „se nostri juvenes evasisse in sufficientissimos artium magistros,
 „cum tamen revera penitus sint expertes mathesis , phisicae ,
 „methaphisicae , atque moralis doctrinae , quae tamen supre-
 „mae , principalissimae , atque dignissimae sunt in facultate
 „philosophica , quam isti suo nomine profitentur . Huic itaque
 „tantae insolentiae , ne dicam vesaniae , succurrere cupiens ,
 „Summularum introductionem ad mediocritatem rationabilem re-
 „ducere volui , satis esse credens ad bonam logicam , si no-
 „vicia ejus . Petri Hispani Summulas bene correctas , & brevi
 „ac lucido commentario declaratas , percurrant in primo anno...
 „Igitur post Buridanum huc Summularum opusculo apposui li-
 „nam , qua nec tam rude ac incultum apparebit ut olim apud
 „Reales : nec tam subtile & argutum ut nunc apud Nominales ; sed
 „via precedet media...Unde meo judicio (salvo meliore) hac
 „nostra elucubratione resultabit Summularum editio bene cor-
 „recta in suo textu , & sufficienter declarata in suo commenta-
 „rio saeis moderato atque conciso , hoc est , lucido , sine argu-
 „mentis , sine quaestionibus , & penitus purgato à sophisma-
 „tum scabie atque prurigne.“